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ÖN SÖZ
Büyük Okyanus’tan Atlas Okyanusu’na, Kuzey Kutbu’ndan Güney Afrika 

Cumhuriyeti’ne kadar, doğu-batı ve güney-kuzey doğrultusunda kuş uçuşu yak-
laşık on bin km.lik eski dünya karalarının tam merkezinde bulunan Türkiye’nin 
jeopolitik önemini hangi kelimelerle anlatsak, hangi örneklerle somutlaştırmaya 
kalkışsak, hangi şiirleri yazsak, hangi türküleri söylesek mutlaka yenilerini ve daha 
çoğunu anlatmak, söylemek, yazmak gerekecektir. Biz de öğrencilerimizle bilinen-
leri tekrar vurgulamaya çalıştık, yeni gelişmeleri gözden geçirdik, farklı dinamik-
ler arasında ilişki kurmaya çalıştık, ülkemizin güzellik ve özelliklerini her cümlede 
tekrar tekrar telaffuz ettik. 

Her güzelliğin bir de riski olduğundan hareketle, öğrencilerimin ne kadar 
riskli bir işe kalkışmalarına vesile olduğumun da farkındayım. 

Çocuğunuza bir isim koyarsınız ve kaderini belirlersiniz. Lisansüstü eğitimde 
danışman tercihi de benzer özellikler gösterir. Farkı şudur ki, çocuğunuza koydu-
ğunuz isimle çocuğunuzun geleceğine bazen şerh düşersiniz, bazen önünü açarsı-
nız. Ancak danışmanını tercih eden öğrenci geleceğine şerh düşmek ya da önünü 
açmak hususunu kendisi belirlemiş olur. 

Tercih yapmak ciddi bir iştir ve artık taraf belirlenmiş olur. Benim öğrencile-
rim de taraf belirlerken, taraflarını Türk Milletinden ve bilimden yana belirlemiş 
olduklarını beyan etmiş oldular. 

Taraf belirlemek aynı zamanda sahneye çıkmak anlamına da gelir. Sahneye 
çıkmadan once de ciddi prova ve hazırlık yapmak gerekir. 

Öğrencilerim artık sahnedeler ya yıldız olacaklar ya parlamadan sönecekler. 
Ben yıldız olacakları kanaatiyle hepsini sahneye davet ettim, yıldız adayı olmayan-
lar da zaten sahneye çıkmayı kabul etmediler. 

Siyasi coğrafya ve Türkiye jeopolitiği gibi onlarca farklı değişkeni olan, olduk-
ça dinamik bir süreci irdelemenin ve altından kalkabilmenin de her babayiğidin 
harcı olmadığını bilmeme rağmen, arkadaşları bu mayınlı tarlaya sürmüş olmama 
rağmen, gözünü kırpmadan bu zorlu sürece talip olup, sahneye çıktıkları için de 
hepsini ayrı ayrı kutluyorum. 

Prof. Dr. Ali MEYDAN 
ORCID No: 0000-0002-1278-096X
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Özet
Siyasi ve coğrafya kelimelerinin birleşmesi sonucu oluşan, siyasi coğrafya; devletlerin 

kurulduğu yerlerin mekan analizlerini yapan, siyasi yapılaşma ile coğrafi özellikler arasında-
ki ilişkiyi coğrafi prensipler çerçevesinde inceleyen bir bilim dalıdır. Tarihin ilk dönemlerin-
de insanların yaşadıkları yerleri korumaları, geliştirme çalışmaları ve ortaya çıkan ilişkiler ağı 
siyasi coğrafyanın doğmasını ve gelişmesini sağlamıştır. Zaman içinde dünya özellikle 2000’li 
yıllardan itibaren jeopolitik açıdan büyük değişimlere uğramıştır. Deniz alanlarında keşfedilen 
doğal gaz yatakları, Türk Cumhuriyetleri ile Türkiye arasında yeniden inşa edilen çok yönlü 
ilişkiler, Suriye krizi ile Rusya’nın Akdeniz’deki statüsünün kalıcı hale gelmesi, Ukrayna krizi, 
tahıl koridoru, Avrupa Birliği’nin doğal gaz ihtiyacının Rusya’dan Türkiye’ye evrilmesi gibi siyasi 
olaylar dünya siyasi atlasının yeniden yapılandırılmasına sebep olmuştur. Tek odaklı güçten çok 
odaklı güce doğru bir değişme seyri içerisine girilmiştir. Evrensel ve bölgesel değerde güçler 
oluşmuştur. Bu değişimlerin oluşmasının odak noktasında coğrafi özelliklerin etkisi, yer altı ve 
yer üstü zenginlik kaynakları, teknoloji ve bilişim alanındaki gelişmeler olmuştur. Artık yeni 
siyasi düzen küreselleşme boyutu ile yeni bir yön kazanmıştır. Doğal afetler, salgın hastalıklar, 
göçler, ekonomik krizler dünyanın her yerini etkiler olmuştur. Kullandığı araç ve gereçler, yap-
tığı mekan analizleri ile devletlere yön veren siyasi coğrafyanın önemi gelişmeler ve değişimler 
ile artmıştır.

1. BÖLÜM

SİYASİ COĞRAFYANIN, COĞRAFYA 
BİLİMİ İÇİNDEKİ YERİ

Dr. Dilek AKÇA, MEB 
ORCID No: 0000-0002-5447-8988



1. Giriş
“Her devlet kendi coğrafyasının siyasetini yapar.”

Napolyon Bonapart

Devlet sisteminin ortaya çıkması, gelişmesi ve dünyayı etkilemesi ile birlikte 
siyasi coğrafyanın bilim dünyasındaki yerini aldığı görülür. Devletlerin kurulduğu 
mekanın özellikleri, mekan ile devlet yönetimi ilişkileri, coğrafi mekanın olumlu 
ve olumsuz etkileri ile ortaya çıkan yönetim stratejileri siyasi coğrafyanın önem 
kazanmasına yol açmıştır. 

Yeryüzünün doğal unsurlarından birini canlılar oluşturur. Canlılar küresinin 
bir parçası olan insanların doğadaki yerini alması jeolojik zamanların son dönem-
lerine rastlar. İlk insanlar doğal ortamı olduğu gibi kullanmışlar, geçim kaynakları 
avcılık ve toplayıcılık olmuş, doğal barınaklar ile de ilkel bir yaşam sürmüşlerdir. 
Yerleşik hayata geçmeleri ile birlikte doğal kaynakları kullanarak üretime başlamış-
lar, barınma yerlerini kendileri yaparak bugünkü yerleşim alanlarının temellerini 
atmışlardır. Kır yerleşmeleri ile başlayan mekanlar, nüfusun artması ve üretimin 
zenginleşmesiyle büyümüş ve gelişmiştir. Kır yerleşmeleri, kent yerleşmelerine 
ardından siyasi yapılaşmanın ortaya çıkmasına sebep olmuştur. Devlet sistemi-
nin oluşması ile dünyanın bugünkü siyasal yapılaşmasının temelleri atılmıştır. Bu 
yapılaşmayla birlikte siyasi sınırlar ve siyasi birlikler ortaya çıkmıştır. Bunun so-
nucunda siyasi olaylar yaşanmaya başlanmıştır. Bu durumun ortaya çıkmasında 
temel olarak coğrafi faktörlerin etkili olduğu görülür. Siyasallaşma ile coğrafya-
nın temeli olan mekan analizleri önem kazanmış, bu bağlamda coğrafyanın bir 
alt disiplini olarak siyasi coğrafyanın doğmasına, gelişmesine zemin hazırlamıştır. 
Zamanın şartlarından etkilenen siyasi coğrafya değişmeye ve gelişmeye devam etti 
ve etmeye de devam etmektedir. 

Bu çerçevede dünyanın siyasi haritası yenilenmeye ve değişmeye uğradı. Yeni 
dünyanın siyasi haritasının oluşmasında esas yönelimini egemenliğin refleksle-
ri etkilemekte, mekânsal analizin yardımıyla belirlenen stratejilerle de uygulan-
maktadır. Bu durum, jeopolitik yönelişlerin yenilenmesine sebep olmaktadır. Yeni 
dünyanın siyasi haritasının omurgasını metropoller ve hinterland sınırları oluş-
turmaktadır (Hacısalihoğlu, 2006). Batı eksenli (veya ABD) hakimiyet şemasında 
uygulama araçları olarak çeşitli yaklaşımlar sunulmaktadır. “Medeniyetler çatış-
ması”, “Avrasya egemenliği” “yeni liberal sömürgecilik” (Manisalı, 2005), “tarihin 
sonu” gibi. Bu yaklaşımlar yeniden yapılandırılmaya çalışılan dünyanın siyasal 
atlasının besleyici kaynakları olarak gösterilmektedir. Var olan siyasal atmosfer 
bu besleyici kaynaklar ile yeniden şekillenmekte, globalleşme ya da küreselleşme 
kavramlarının gücü etkisinde oluşturulan yeni bir düzen ile dünya değişime uğ-
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ramaktadır (Giddens, 1996). Dünyanın siyasi yapısının geleceği konusunda; “uy-
garlıklar çatışması”, “postmodernizm”, “tarihin sonu”, “neoliberalizm” gibi birçok 
kavram ve tezler sunulmaktadır. Ancak bu kavram ve tezler dünyanın siyasal gele-
ceğini belirlemede geçerlilik ya da kapsayıcılık konusunda yeterli olamadılar. Aynı 
zamanda bu görüşler dünyada barış ortamı, uzlaşma zemini yerine çekişmelere, 
tartışmalara ve kaosa sebep oldular. Siyasi aktörler, hakimiyet arayışları ile güç 
ilişkilerinin yenilenmesine yol açtılar. Bunun sonucunda “jeopolitik boşluklar” 
oluştu. Bu boşluklar hakimiyet ve güç ilişkisinin odak noktasını meydana getirdiği 
gibi dünyada yenilenen sürecin de rotasını yönettiler (Hacısalihoğlu, 2006).

2. Siyasi Coğrafyanın Tanımı

İnceleme sahası çok geniş olan Coğrafya bilim dalı, her bilim dalında oldu-
ğu gibi alt bölümlere ayrılır. Genel Coğrafyanın Beşeri Coğrafya bölümünün alt 
dallarından biri olan Siyasi Coğrafya, Siyasi ve Coğrafya kelimelerinin birleşimi 
sonucu oluşan bir kavramdır. Arapça kökenli olan siyaset kavramı; toplumlarda 
belirli bir amacı geliştirmek için ortaya atılan düşüncelerin günlük hayata geçi-
rilmesi yönünde uygulanan davranışlar olarak ifade edilir (Çalışkan, 2017, s. 1). 
Coğrafya ise toplumların yaşam alanlarının da içinde yer aldığı yeryüzünün tama-
mının fiziki, beşeri ve ekonomik özelliklerini insan-mekan çerçevesinde nedenle-
riyle birlikte inceleyen bir dalım dalıdır. Siyasi Coğrafya; yeryüzündeki siyasi alan-
ların, bölgelerin, ülkelerin dağılışlarını, coğrafi faktörlerin etkisi ile ortaya çıkan 
siyasi organizasyonların işleyişini coğrafi temel prensipler çerçevesinde inceleyen 
coğrafyanın alt disiplinlerinden biridir. 

Siyasi Coğrafyanın tanımlanması ve yorumlanmasında bilim insanlarının 
ortak olarak kabul ettikleri tek bir tanım bulunmamaktadır. Coğrafya merkezli si-
yaset okuryazarlığının yapıldığı siyasi coğrafya ile coğrafyanın siyasi alandaki yeri 
yorumlanır, analizi yapılır ve sonuçları çıkarılarak milli sınırları aşarak dünyada 
yaygınlaşması ya da evrenselleşmesi denilen küreselleşmenin süreci belirlenir.

Siyasi coğrafyanın tanımları konusunda, Bilge (1958) siyasi coğrafyayı, dev-
letleri oluşturan siyasi organizasyonlar ile coğrafi faktörlerin oluşturduğu mekan-
lar arasındaki karşılıklı ilişkileri inceleyen ve aralarındaki özellikleri belirleyen 
beşeri coğrafyanın alt dalı olarak ifade eder (Bilge, 1958, s. 151). İzbırak (1986), 
siyasi coğrafyayı, Bilge gibi devletlerin kurulduğu yerler ile coğrafi özelliklerinin 
karşılıklı ilişkilerini incelemenin yanında devletlerin sahip olduğu coğrafi özellik-
lerinin strateji ve jeopolitik açısından durumunu değerlendiren, siyasi çıkarlarını 
ve vatandaşlarının düşüncelerini de inceleyen coğrafya dalı olarak açıklar (İzbırak, 
1986, s. 284). Atalay (2011) ise siyasi coğrafyayı; devletlerin coğrafi konumlarının 
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